⽉例 全体研修︓内容 看護補助者研修︓内容 担当者/講師 出席者
三病院合同研修会

ポスターセッション
4/12(⾦) 成果発表会まとめ研修
4/19(⾦) ⼀介護職⼀全２回

看護部⻑︓歌 秀⼦
看護師⻑︓藤⽥ 知⼦

主任看護師︓⻄⽥ 亜紀
（株）エアーメデックス

営業部︓鈴⽊ 篤
看護補助業務における医療安全と感染防

認知症患者と拘束
7/9(⾦) 院内感染 ⾷中毒について 管理栄養⼠︓吉川 奈那 55名

主任看護師︓中川 みちる
主任看護師︓中殿 康代 

伝達講習 ３階⼀般病棟
アルコール中毒と関りについて 看護師︓福井 春介

医療制度の概要及び 事務職︓⼤井事務次⻑
病院の機能と組織の理解 北村医事課主任

守秘義務、個⼈情報の保護 藪本事務員
9/13(⾦) 医療安全 看取りケア研修 看護部⻑︓歌 秀⼦ 56名

医療チーム及び看護チーム
の⼀員としての看護補助業務の理解

10/11(⾦) 看護補助業務における医療安全と感染防⽌等
10/25(⾦) インフルエンザの予防と対策

看護師⻑︓藤⽥ 知⼦
主任看護師︓⻄⽥ 亜紀
主任看護師︓⾓⽥ みわ

主任看護師︓森脇 由美⼦
テルモ株式会社 ⼤阪⽀店
  教育担当
  講師︓佐藤 恭隆

看護補助業務を遂⾏するための 主任看護師︓中川 みちる
基礎的な知識・技術 主任看護師︓中殿 康代

介護⽼⼈施設 桜の⾥
   （ユニット型）

施設⻑・医師︓上野 満久
12/27(⾦) 院内感染 結核感染症について 看護部⻑︓歌 秀⼦ 68名

接遇・クレーム対応 湯之上 秀⼦ ⽒
ｰ求められるコミュニケーション⼒ｰ 元航空会社 客室乗務員(CA)

1/24(⾦) 医療安全 転倒・転落の予防についての研修 作業療法⼠︓⽥畑 裕⾹ 57名
褥瘡委員    
看護師︓辻 和美

2019年度  職員院内研修計画︓実施(研修時間15:30〜16:30)

63名

31名

医療安全

認知症患者と拘束

56名

25名

110名

57名

62名

23名

3/6(⾦) 院内感染 褥瘡研修

91名

118名

62名

55名

39名

52名

53名

11/19(⾦) 院内感染 ⼿指衛⽣勉強会

12/3(⾦) 院内感染

医療安全

結核研修

看護部⻑︓歌 秀⼦

看護部⻑︓歌 秀⼦

11/8(⾦) ⾝体拘束に係る研修

11/15(⾦) 看取りケア研修医療安全

医療安全

58名

看護部⻑︓歌 秀⼦

7/12(⾦) 医療安全 ⽇常⽣活に関わる業務 27名

11/22(⾦)

1/14(⾦)

看護部⻑︓歌 秀⼦

看護部⻑︓歌 秀⼦

医療安全
看護補助業務における医療安全と感染防
⽌等急変時の対応

6/7(⾦) 医療安全 医療ガス安全講習会

6/14(⾦)

9/6(⾦)

9/20(⾦) 医療安全

医療安全

医療安全

院内感染

医療安全

医療安全3/29(⾦)

8/30(⾦) 医療安全

5/31(⾦)